
t o m s k  т о м с к и й
POLYTECHNIC S S #  ПОЛ ИТЕХНИЧЕСКИЙ  

UNIVERSITY S S S  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

П Р И К А З

2 4.0 7.2024

Об утверждении календарного 
плана воспитания в ФГАОУ ВО НИ ТПУ

№ o t o e ~  е /

Во исполнение Федерального закона от 31.07.2020 № 304 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по 
вопросам воспитания обучающихся» и с целью повышения эффективности в 
вопросах организации воспитательной работы в ФГАОУ ВО НИ ТПУ с учётом 
рабочей программы воспитания, утвержденной приказом № 243-2/об от 
31.08.2023 и решением Ученого совета ТПУ от 27.06.2024, протоколом № 6 
«Об утверждении общего календарного плана воспитательной работы на 
2024-2025 учебный год», п р и к а з ы в а ю :

1. Приступить к исполнению календарного плана воспитательной работы 
ФГАОУ ВО НИ ТПУ с 01.09.2024 (Приложение № 1).

2. Руководителям основных образовательных программ в соответствии с 
регламентом по разработке и утверждению основных образовательных программ 
бакалавриата, специалитета и магистратуры в ТПУ (приказ от 07,06.2021 
№ 158-4/од) утвердить рабочую программу воспитания и календарный план 
воспитательной работы с обучающимися как части основной профессиональной 
образовательной программы и приступить к реализации программы и исполнению 
плана с 01.09.2024.

3. Контроль исполнения настоящего приказа, координацию деятельности по 
реализации рабочей программы и календарного плана воспитательной работы, 
своевременное предоставление требуемой отчетности возложить на директора 
ЦМПиВД Ушакову Н.В,

Проректор по молодежной политике 
и воспитательной деятельности

Кондратюк И.С. 
3086

3545880



к приказу от
Приложение № 1

24.0 7: Ж  № /эС О б —

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

УТВЕРЖДЕН 
Ученым советом ТПУ 
Протокол № 6 от 27 июня 2024 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ п л а н

воспитательной работы с обучающимися ФГАОУ ВО НИ ТПУ 
на 2024-2025 учебный год

3545880



2

МОДУЛЬ 1. ГРАЖДАНСКО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

1. Информирование о мероприятиях и акциях 
патриотической направленности на электронных 
ресурсах ТПУ; подготовка и публикация 
тематического контента к памятным датам в 
аккаунтах в социальных сетях, аффилированных с 
ТПУ

начальник пресс-службы 
Лисовая А.И.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ;
подписчики 

социальных сетей 
ТПУ

2. Учебная дисциплина «Основы права» доцент ОСГН ШОН 
Агеев И.А.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

3. Учебная дисциплина «История России» старший преподаватель 
ОСГН ШОН 

Гурьева И.Ю.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

4. Учебная дисциплина «Основы российской 
государственности»

доцент ОСГН ШОН 
Конюхова Т.В.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

v  ’ V ' :: Август ■ Ь;/  '"С" • ■ ■■ - >,■ V \-v
1. Книжная выставка «Великая и забытая война» 

(к 110-летию Первой мировой войны)
начальник ООП НТВ 

Хомяченко А.Н.
Август 2024 Обучающиеся ТПУ

’ •* W  '-V . : ; ■ Сентябрь -  ' i ■

1.
Акция, посвященная Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом

СПОО «Свой подход», 
ЦМПиВД,

координационный центр

03.09.2024 Обучающиеся ТПУ

2. Праздник первокурсника (шествие студентов 
первого курса , с/к «Политехник») / День знаний

проректор по МПиВД 
Разживин И.А., 

Совет студентов

сентябрь 2024 Студенты 1 курса 
ТПУ

3. Образовательно-туристская Программа 
«Университетские смены»

проректор по МПиВД, 
Разживин И.А.

сентябрь 2024 Дети с 14-17 лет из 
Л HP; волонтёры из

3545880



3

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

числа обучающихся 
ТПУ

4. День воссоединения Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной республики, 
Запорожской области и Херсонской области с 
Российской Федерацией

СПОО «Свой подход», 
ЦМПиВД

30.09.2024 Обучающиеся ТПУ

Октябрь
1. День отца СПОО «Свой подход», 

ЦМПиВД
20.10.2024 Обучающиеся ТПУ

2. Вахта памяти «День белых журавлей» СПОО «Свой подход», 
ЦМПиВД,

координационный центр

22.10.2024 Обучающиеся ТПУ

Ноябрь
1. День народного единства СПОО «Свой подход», 

ЦМПиВД
04.11.2024 Обучающиеся ТПУ

2. День преподавателей высшей школы в России СПОО «Свой подход», 
ЦМПиВД

19.11.2024 Обучающиеся ТПУ

3. День матери СПОО «Свой подход», 
ЦМПиВД

24.11.2024 Обучающиеся ТПУ

Декабрь у
1. Интеллектуально-историческая игра «Что ты 

знаешь о героях?», посвященная Дню героев 
Отечества

. СПОО «Свой подход», 
ЦМПиВД

декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

2. День добровольца (волонтёра) ЦМПиВД 05.12.2024 Обучающиеся ТПУ
3. Акция в честь Дня Конституции Российской 

Федерации
СПОО «Свой подход», 

ЦМПиВД
12.12.2024 Обучающиеся ТПУ

4. Образовательное мероприятие «В НТВ День 
Конституции России»

библиотекарь ООП НТВ 
Золотарева С.С.,

Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

3545880



4

№ Мероприятия Ответственные ■ Сроки 
проведения

Целевая
аудитория

начальник ООП НТВ 
Хомяченко А.Н.

■.'/Январь--
1. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню студента директор ЦМПиВД 

Ушакова Н.В. 
совет студентов ТПУ

25.01.2025 Обучающиеся ТПУ

2. Книжная выставка, посвященная снятию блокады 
Ленинграда

начальник ООП НТВ 
Хомяченко А.Н.

Январь 2025 Обучающиеся ТПУ

Февраль
1. Квест, посвященный 23 февраля председатель ППОСиА 

ТПУ
Литвинов С.Н.

Февраль 2025 Обучающиеся ТПУ

2. «Лучшая студенческая дружина» директор ЦМПиВД 
Ушакова Н.В., 

председатель ППОСиА 
ТПУ

Литвинов С.Н.

Февраль-март
2025

Обучающиеся ТПУ

3. Всероссийская патриотическая акция «Снежный 
десант»

директор ЦМПиВД 
Ушакова Н.В., 

председатель ППОСиА 
ТПУ

Литвинов С.Н.

Февраль-март
2025

Обучающиеся ТПУ

v-‘ к - "-Д V-.. /V,-' -".л Д; Март /ДЛД'Д '■•■,. :  ̂ -Д:Ч ■ Ч":-,-'>
1. Встреча с участником СВО СПОО «Свой подход», 

ЦМПиВД
Март 2025 Обучающиеся ТПУ

Д - / -ДД' . - ' ' Апрель'" -".-.Д Д/---ДД- :'/Д-Д"-
1. Открытый молодежный фестиваль поэзии и музыки 

«Строки, опаленные войной»
СПОО «Свой подход», 

ЦМПиВД,
координационный центр

апрель - май 2025 Обучающиеся ТПУ

3545880



5

№ Мероприятия Ответственные : Сроки 
проведения

Целевая
аудитория

2. Интеллектуально-историческая игра «Память» СПОО «Свой подход», 
ЦМПиВД

Апрель 2025 Обучающиеся ТПУ

"■*> Май >  /.  . : 'г;:-.'--'
1. Пешеходная экскурсия «История преодоления и 

побед: по эвакуационным госпиталям Томска»
начальник ОКНРС 

Кузьмина Е.Е.
Май 2025 Обучающиеся 

вузов г. Томска
2. Книжная выставка, посвященная Дню Победы начальник ООП НТВ 

Хомяченко А.Н.
Май 2025 Обучающиеся ТПУ

3. Мероприятие «Вузы в годы войны» начальник ОСК НТВ 
Сафонова И.Е.

Май 2025 Обучающиеся ТПУ

4. Общероссийская акция «Окна Победы» начальник ОСК НТВ 
Сафонова И.Е.

Май 2025 Обучающиеся и 
сотрудники ТПУ

5. Акция «Георгиевская ленточка» СПОО «Свой подход», 
ЦМПиВД

Май 2025 Обучающиеся ТПУ

6. Митинг-концерт, посвященный 9 мая проректор по МПиВД 
Разживин И.А.

Май 2025 Обучающиеся ТПУ

.. • ".Июнь • „ .
1. Книжная выставка «Invitation to Russia», 

посвященная Дню России
начальник ООП НТВ 

Хомяченко А.Н.
Июнь 2024 Иностранные 

студенты, 
обучающиеся ТПУ

2. Акция ко Дню России директор ЦМПиВД 
Ушакова Н.В., 

координационный центр

12.06.2025 Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 2. ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЕ ВОСПИТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
Сентябрь ..

3545880



6

№ ■ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

1. День Бородинского сражения русской армии 
под командованием Михаила Кутузова с 

французской армией (1812 год)

осгн  шон
координационный центр

Сентябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

2. День победы русских полков во главе с великим 
князем Дмитрием Донским над монголо-татарскими 
войсками в Куликовской битве (1380 год)

ОСГН ШОН
координационный центр

Сентябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

• , Октябрь ;
1. День разгрома советскими войсками немецко- 

фашистских войск в битве за Кавказ (1943 год)
ОСГН ШОН

координационный центр
Октябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

2. «День кино» (Вышел первый русский 
художественный фильм (1908 год))

ОСГН ШОН
координационный центр

Октябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

г  .--./.Ноябрь
1. День Российской государственности (День первой 

российской государственности 21 сентября; День 
российской империи)

ОСГН ШОН
координационный центр

Ноябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

2. Битва за Москву (7.11 День проведения военного 
парада на Красной площади в городе Москве и 5 
декабря -  День начала контрнаступления 
советских войск против немецко-фашистских войск 
в битве под Москвой (1941 год)

ОСГН ШОН
координационный центр

Ноябрь-Декабрь
2024

Обучающиеся ТПУ

3. «Сибирский день», присоединение Сибири к 
Русскому государству (1581 год)

ОСГН ШОН
координационный центр

Ноябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

4. День герба Российской Федерации (1993 год) и 
День двухглавого орла (1472 год)

ОСГН ШОН
координационный центр

Ноябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

5. Книжная выставка «Песнь материнства: образ 
матери в искусстве» (К Дню матери)

начальник ООП НТБ 
Хомяченко А.Н.

Ноябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

•.:г" ДвКЭбрЬ v -
1. День Героев Отечества ОСГН ШОН

координационный центр
Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

3545880



7

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

2. День Конституции -  основного закона страны 
(1993 год)

о сгн  шон
координационный центр

Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

3. Образование СССР (1922 г.) ОСГН ШОН
координационный центр

Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

Июнь
1. Книжная выставка «Все начинается с семьи» 

(Всероссийский день семьи, любви и верности)
начальник ООП НТВ 

Хомяченко А.Н.
Июнь-июль

2024
Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 3. КУЛЬТУРНО -ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЕ ВОСПИТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Обзорная экскурсия в Музей истории ТПУ начальник ОКНРС 

Кузьмина Е.Е.
В течение 

учебного года
Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

2. Обзорная экскурсия по Минералогическому музею 
ТПУ

начальник ОКНРС 
Кузьмина Е.Е.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

3. Обзорная экскурсия по Палеонтологичекому музею 
ТПУ

начальник ОКНРС 
Кузьмина Е.Е.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

4. Обзорная экскурсия по Мемориальному кабинету 
академиков В.А. Обручева - М.А. Усова

начальник ОКНРС 
Кузьмина Е.Е.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

5. Обзорная экскурсия по Музею физики ТПУ начальник ОКНРС 
Кузьмина Е.Е.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

6. Пешеходная экскурсия «Европейский квартал» начальник ОКНРС 
Кузьмина Е.Е.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

7. Пешеходная экскурсия «Тайны Главного» начальник ОКНРС 
Кузьмина Е.Е.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

8. Выставка « W oocIT o m c k : легенды деревянного 
зодчества»

начальник ОКНРС 
Кузьмина Е.Е.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

3545880



8

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

9. Интеллектуальная «Своя игра в НТБ «Культурный 
код России»

начальник ООП НТБ 
Хомяченко А.Н., 

библиотекарь ООП НТБ 
Золотарева С.С., 

НТБ
Костарева А. К.

В течение всего 
года 2025

Студенты и 
сотрудники ТПУ

Август,
1. Экскурсии «Привет, ТПУ» ССК ТПУ, директор 

ЦМПиВД Ушакова Н.В.
Август-сентябрь

2024
Студенты 1 курса 

ТПУ
2. Выставка посвященная истории авиации в Сибири 

«Томский политех -  колыбель сибирской авиации»
начальник ОКНРС 

Кузьмина Е.Е.
Июль-август Обучающиеся ТПУ 

и вузов г. Томска
- Сентябрь

1. Фотоконкурс #времячитать директор НТБ 
Котова И.В.

Сентябрь-октябрь
2024

Студенты и 
аспиранты г. Томск

2. Образовательное мероприятие «Улицы томского 
студенчества»

ведущий библиотекарь 
Тарасова М.Н., 

ООП НТБ 
Сафонова И.Е., 

начальник ОИТиК НТБ

Сентябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

3. Образовательное мероприятие «Литературный 
диктант»

ШОН ТПУ 
Шерина Е.А., 

начальник ОИТиК НТБ 
Сафонова И.Е.

Сентябрь 2024 Обучающиеся ТПУ, 
горожане

4. Выставка посвященная 115-летию со дня рождения 
А.А. Воробьева -  томского ученого и 
общественного деятеля, доктора физико- 
математических наук, профессора,

начальник ОКНРС 
Кузьмина Е.Е.

Сентябрь -  ноябрь Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

3545880



9

№ Мероприятия • Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

ректора Томского политехнического института в 
1944-1970 гг.

5. Фотокросс «Твой взгляд» ССК ТПУ, ЦМПиВД Сентябрь 2024 Студенты 1 курса 
ТПУ

6. День открытых дверей МКЦ специалист по работе с 
молодежью МКЦ 

Полосина А.С.

Сентябрь 2024 Обучающиеся ТПУ, 
творческие 

коллективы ТПУ
7. Зажги на сцене МКЦ специалист по работе с 

молодежью МКЦ 
Полосина А.С.

Сентябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

•Г- . . гГ- \ / О к т я б р ь  v:
1. Образовательное мероприятие «Наука под 

обложкой»
начальник ОИТиК НТВ 

Сафонова И.Е.
Октябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

2. Образовательное мероприятие «Клюква в сахаре» библиотекарь ООП НТВ 
Г ребенщикова Л.В., 

начальник ОИТиК НТВ 
Сафонова И.Е.

Октябрь 2024 Иностранные
студенты

подготовительного 
отделения ТПУ

3. Мультимедийный спектакль-перформанс 
«Долететь до неба» — это сценическое 
произведение о русском лётчике, 
участнике Первой Мировой войны, инженере, 
педагоге Харитоне Никаноровиче Славороссове, 
студенте ТПИ

начальник ОКНРС 
Кузьмина Е.Е.

Октябрь -  ноября Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

4. Посвящение студентов 1 курса ИШЭ -  2024 ведущий эксперт 
ЦМПиВД (ИШЭ) 

Чепина Ю.С.

Октябрь-ноябрь
2024

Студенты 1 курса 
ИШЭ

3545880



10

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

5. Образовательный интенсив «Школа ведущих 
студенческих мероприятий»

специалист по работе с 
молодежью МКЦ 

Полосина А.С.

Октябрь-ноябрь
2024

Обучающиеся ТПУ

6. Праздник дружбы народов в ТПУ -  День открытых 
дверей землячеств и объединений иностранных 
студентов

СПОО «Свой подход», 
эксперт ЦМПиВД 

Бахтин А.А.

Вторая половина 
октября 2024

Обучающиеся ТПУ

Ноябрь
1. «Кто во что горазд» - посвящение студентов 1 

курса ИШНКБ
эксперт ЦМПиВД 

(ИШНКБ) 
Козырева И.В.

Ноябрь 2024 Студенты 1 курса 
ИШНКБ

2. Посвящение студентов 1 курса ИШИТР -  2024 эксперт ЦМПиВД 
(ИШИТР) 

Понаморёва Ю.В.

Ноябрь 2024 Студенты 1 курса 
ИШИТР

3. Посвящение студентов 1 курса ИШНПТ -  2024 эксперт ЦМПиВД 
(ИШНПТ) 

Нечупиенко Л.А.

Ноябрь 2024 Студенты 1 -го курса 
ИШНПТ

4. Посвящение студентов 1 курса БШ -  2024 эксперт ЦМПиВД (БШ) 
Чепина Ю.С.

Ноябрь 2024 Студенты 1 -го курса 
БШ

5. Образовательное мероприятие «Этикет без 
канделябров»

ведущий эксперт ОИТиК 
НТБ Молчанова П.Ю., 
начальник ОИТиК НТБ 

Сафонова И.Е.

Ноябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

Декабрь
1. Образовательное мероприятие «Гостиная Наташи 

Ростовой»
библиотекарь ООП НТБ 

Гребенщикова Л.В., 
начальник ОИТиК НТБ 

Сафонова И.Е.

Декабрь 2024 Иностранные
студенты

подготовительного 
отделения ТПУ

3545880



11

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

2. Образовательное мероприятие «С энергией на Ты» библиотекарь ООП НТБ 
Золотарева С.С., 
эксперт ООП НТБ 
Поддубная Е.П., 

начальник ООП НТБ 
Хомяченко А.Н.

Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

3. Новогодний квартирник специалист по работе с 
молодежью МКЦ 

Полосина А.С.

Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ, 
творческие 

коллективы ТПУ
4. Посвящение студентов 1 курса ИЯТШ -  2024 эксперт ЦМПиВД (ИЯТШ) 

Алкенова К.
Декабрь 2024 Студенты 1 курса 

ИЯТШ

Январь
1. Цикл мероприятий, посвященных Дню российского 

студенчества «Татьянин День»
проректор по МПиВД, 

Разживин И.А.
25.01.2025 Обучающиеся ТПУ

2. Экскурсия в НТБ «Почувствуй себя студентом ТПУ» начальник ОИТиК НТБ 
Сафонова И.Е.

Январь 2025 Обучающиеся ТПУ

Февраль
1. Концерт в честь Дня защитника Отечества специалист по работе с 

молодежью МКЦ 
Полосина А.С., 

координационный центр

Февраль 2025 Обучающиеся ТПУ, 
творческие 

коллективы ТПУ

2. Проект Студ-культура специалист по работе с 
молодежью МКЦ 

Полосина А.С.

Февраль-март
2025

Обучающиеся ТПУ

Март
1. Концерт в честь праздника 8 марта специалист по работе с 

молодежью МКЦ 
Полосина А.С.

Март 2025 Обучающиеся ТПУ, 
творческие 

коллективы ТПУ

3545880



12

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

координационный центр
2. Праздничная программа «Масленица- 2024» в 

рамках сохранения русских традиций
директор ЦМПиВД 

Ушакова Н.В., 
председатель ППОСиА 

ТПУ
Литвинов С.Н., 

координационный центр

Март 2025 Обучающиеся ТПУ

Апрель
1. Образовательное мероприятие «Из НТБ в Космос» ведущий библиотекарь 

ООП НТБ 
Тарасова М.Н., 

начальник ОИТиК НТБ 
Сафонова И.Е.

Апрель 2025 Обучающиеся ТПУ

2. Квиз #явтпу начальник ОИТиК НТБ 
Сафонова И.Е.

Апрель 2025 Обучающиеся ТПУ

3. Посвящение студентов 1 курса ИШПР главный эксперт 
ЦМПиВД (ИШПР) 
Максимова С.Ю.

Апрель 2025 Студенты 1 курса 
ИШПР

4. Всероссийская акция «Библионочь» директор НТБ 
Котова И.В. Апрель 2025 Обучающиеся ТПУ 

и вузов г. Томска
5. Благотворительный концерт Школы классического 

вокала
специалист по работе с 

молодежью МКЦ 
Полосина А.С.

Апрель 2025 Обучающиеся ТПУ

6. Томская студенческая весна специалист по работе с 
молодежью МКЦ 

Полосина А.С.

Апрель-май
2025

Обучающиеся ТПУ, 
творческие 

коллективы ТПУ
Май

1. Open-air фестиваль «Лимонад Party» эксперт ЦМПиВД 
(ИШИТР)

Май 2025 Обучающиеся
ИШИТР

3545880



13

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

Понаморёва Ю.В.
2. Творческий фестиваль «Вайб фест» Вузовский 

штаб студенческих отрядов (ВШСО) ТПУ
председатель ППОСиА 

ТПУ
Литвинов С.Н.

Май 2025 Члены студенческих 
отрядов ТПУ

3. День рождения ТПУ проректор по МПиВД 
Разживин И.А.

Май 2025 Обучающиеся ТПУ

Июнь
1. Ректорский прием выпускников-краснодипломников проректор по МПиВД 

Разживин И.А.
Июнь 2025 Студенты- 

выпускники ТПУ

МОДУЛЬ 4. ПРОФЕССИ ОНАЛЬНО-ТРУДОВОЕ ВОСПИТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Организация дней карьеры и других карьерных 

мероприятий
эксперт ЦП ПТ 
Верхова К.В.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

2. Индивидуальное и групповое консультирование 
студентов и выпускников по вопросам 
трудоустройства и развития карьеры 
(«Составление резюме», «Прохождение 
собеседования», «Технологии поиска работы» и 
ДР-)

эксперт ЦП ПТ 
Верхова К.В.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

3. Организация и проведение встреч и презентаций 
предприятий Росатома для студентов и 
выпускников, участие в организации дней карьеры

начальник 0 0  ИЯТШ 
Здерева Н.В., 

эксперт 0 0  ИЯТШ 
Отавина Т.К.

В течение 
учебного года по 

запросу 
предприятий

Обучающиеся и 
выпускники ТПУ

Сентябрь
1. Корпоративное мероприятие ИШНПТ «ЗАВОДной 

день ИШНПТ»
дирекция ИШНПТ Сентябрь 2024 Обучающиеся

ИШНПТ

3545880



14

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

Октябрь
1. Организация и проведение для обучающихся 

корпоративного мероприятия «День качества 
(отделение ОКД)»

эксперт ЦМПиВД 
(ИШНКБ) 

Козырева И.В.

Октябрь 2024 Обучающиеся
ИШНКБ

Ноябрь
1. Организация работы со студентами по алгоритму 

распределения,встречи с работодателями
вед.эксперт ЦППТ 

Голдовская А.А.
Ноябрь-декабрь

2024
Обучающиеся ТПУ

''Июнь '
1. 3 трудовой семестр Всероссийского штаба 

студенческих отрядов (ВШСО ТПУ).
председатель ППОСиА 

ТПУ
Литвинов С.Н.

Июнь-Август
2025

Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 5. ПОДДЕРЖКА СТУДЕНЧЕСКОГО ИННОВАЦИОННОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Встречи с представителями 

предпринимательского сообщества Томской 
области на базе предпринимательской точки 
кипения

заведующий СЛ Б51
В течение 

учебного года
Обучающиеся ТПУ

2. Консультации по подготовке заявок в программах 
«Студенческий стартап», «Старт» и др.

ведущий эксперт СЛ Б51 
Зернин И.Ф.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

Сентябрь

3545880



15

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

1. Тренинги по развитию предпринимательских 
компетенций, проводимые привлеченными 
специалистами

заведующий СЛ Б51
Сентябрь-декабрь

2024
Обучающиеся ТПУ

2. Программа развития предпринимательских 
компетенций «Стартап как диплом» заведующий СЛ Б51

Сентябрь 2024- 
июнь 2025

Обучающиеся ТПУ

3. Акселерационная программа «Стартап 
Университет» заведующий СЛ Б51

Сентябрь-декабрь
2024

Обучающиеся ТПУ

Ноябрь
1. Всероссийская студенческая онлайн-олимпиада 

по ТРИЗ
эксперт ОО БШ 
Максимова Н.Г.

Март-апрель
2024

Обучающиеся 3-4 
курсов

бакалавриата вузов 
РФ и Ближнего 

Зарубежья
Декабрь

1. Всероссийский открытый студенческий конкурс 
ВКР в виде стартап-проектов

эксперт ОО БШ 
Максимова Н.Г.

Обучающиеся всех 
форм обучения 

(очная, заочная) по 
образовательным 

программам 
бакалавриата, со 
сроком защиты в 

2024 году

МОДУЛЬ 6. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИ Е И ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА >1кизни
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
Сентябрь

1. Праздник первокурсника ТПУ директор ФСЦ 
Волков С.В.

Сентябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

3545880



16

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

2. Спартакиада организаций высшего образования 
города Томска

директор ФСЦ 
Волков С.В.

Сентябрь 2024 -  
июнь 2025

Обучающиеся ТПУ

3. Декада профилактики репродуктивного здоровья. 
Информационные палатки в общежитиях

эксперт ЦМПиВД 
Омельченко Е., 

ВО «Стиль жизни»

Сентябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

4. «Открытие легенд». Турнир первокурсников председатель ССК 
«Сибирские Львы» 

Казаков Д.А.

Сентябрь-ноябрь
2024

Обучающиеся ТПУ

5. Осенний «Марафон здоровья -  2024»:
1. Утренние зарядки
2. Спортивно-интеллектуальная игра

эксперт ЦМПиВД 
Омельченко Е., 

ВО «Стиль жизни»

Сентябрь-
декабрь

2024

Обучающиеся ТПУ

■ ■ Октябрь
1. «Лига Сибирских львов».

Комплексные соревнования в рамках 
отборочного Чемпионата Ассоциация 
студенческих спортивных клубов (АССК) России

председатель ССК 
«Сибирские Львы» 

Казаков Д .А ..

Октябрь 2024 - 
май 2025

Обучающиеся ТПУ

Ноябрь
1. Межрегиональные соревнования по боксу 

Н.Г. Путина
директор ФСЦ 

Волков С.В.
Ноябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

2. Соревнования по плаванию среди студентов 
Томского политехнического университета

председатель ССК 
«Сибирские Львы» 

Казаков Д.А.

Ноябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

3. Фиджитал-урок «100 дней по Игр будущего» председатель ССК 
«Сибирские Львы» 

Казаков Д.А.

Ноябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

' Декабрь

3545880



17

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

1. Соревнования по шахматам «Снежная ладья» директор ФСЦ 
Волков С.В.

Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

2. Чемпионат Томской области по боксу директор ФСЦ 
Волков С.В.

Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

3. Турнир по CS2 среди студентов Томского 
политехнического университета в рамках 
киберспортивного турнира

председатель ССК 
«Сибирские Львы» 

Казаков Д.А.

Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

4. Первенство ТПУ по тяжёлой атлетике среди 
студентов академических групп

председатель ССК 
«Сибирские Львы» 

Казаков Д.А.

Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

5. Декада профилактики ВИЧ/СПИДа:
1. Экспресс-тестирование на ВИЧ, 

консультирование
2. Организация и проведение тематической 

акции, приуроченной к «Международному дню 
памяти умерших от ВИЧ и СПИДа»

3. Организация и проведение тематической 
акции приуроченной к «Всемирному дню борьбы 
со СПИДом»

эксперт ЦМПиВД 
Омельченко Е., 

ВО «Стиль жизни»

Декабрь 2024 Обучающиеся ТПУ

Февраль
1. Второй этап киберспортивного турнира по 

DOTA2 среди студентов Томского 
политехнического университет

председатель ССК 
«Сибирские Львы» 

Казаков Д.А.

Февраль 2025 Обучающиеся ТПУ

2. Декада профилактики туберкулеза 
(Организация и проведение тематической 
акции «Дыши свободно» приуроченной к 
«Всемирному дню борьбы против 
туберкулеза»)

эксперт ЦМПиВД 
Омельченко Е., 

ВО «Стиль жизни»

Март 2025 Обучающиеся ТПУ

3545880



18

3. Всероссийские соревнования по самбо 
«Студенческая лига самбо»

директор ФСЦ 
Волков С.В.

Март 2025 Обучающиеся ТПУ

4. Кубок Томской области по боксу директор ФСЦ 
Волков С.В.

Март-апрель 2025 Обучающиеся ТПУ

5. Второй этап киберспортивного турнира по 
DOTA2 среди студентов Томского 
политехнического университет

председатель ССК 
«Сибирские Львы» 

Казаков Д.А.

Март 2025 Обучающиеся ТПУ

6. Клубный турнир рамках регионального этапа 
Всероссийского проекта «Клубный турнир» 
среди студенческих спортивных клубов 
Томской области

председатель ССК 
«Сибирские Львы» 

Казаков Д.А.

Март 2025 Обучающиеся ТПУ

'r'^; Vrr V.' V.' . АпрвЛЬ ГУ  1 У  l \ ' -V  :: '." V-.' .. ,V"S;" 'Г.'."
1. Студенческая лига плавания директор ФСЦ 

Волков С.В.
Апрель 2025 Обучающиеся ТПУ

2. Соревнования по шахматам среди студентов 
Томского политехнического университета

председатель ССК 
«Сибирские Львы» 

Казаков Д.А.

Апрель 2025 Обучающиеся ТПУ

3. Турнир по шахматам среди обучающихся эксперт ЦМПиВД (ИЯТШ) 
Алкенова К.

Апрель 2025 Обучающиеся
ИЯТШ

4. Спортивный праздник «Ядерные старты» эксперт ЦМПиВД (ИЯТШ) 
Алкенова К.

Апрель 2025 Обучающиеся
ИЯТШ

5. Марафон здоровья «Дни здоровья ТПУ- 
2024»:

1. Организация и проведение 
Всероссийской акции «Будь здоров!» во 
Всемирный день здоровья в учебных 
корпусах ТПУ

эксперт ЦМПиВД 
Омельченко Е., 

ВО «Стиль жизни»

Апрель-май
2025

Обучающиеся ТПУ

3545880



19

2. Организация и проведение спортивно­
интеллектуальной игры «Дорога к здоровью»

6. Спартакиада Вузовского штаба студенческих 
отрядов

председатель ППОСиА 
ТПУ

Литвинов С.Н.

Апрель-Сентябрь
2025

Члены
студенческих 
отрядов ТПУ

7. Квест «Открытие полевого сезона», 
приуроченный к Дню геолога

главный эксперт ЦМПиВД 
(ИШПР)

Максимова С.Ю., 
актив ИШПР

06.04.2025 Обучающиеся
ИШПР

8. Открытая спартакиада по национальным 
видам спорта, приуроченная к Дню 
образования республики Саха (Якутия)

эксперт ОО ИШПР 
Носова О.В.

27.04.2025 Обучающиеся ТПУ 
и вузов г. Томска

j Май
1. «Большие гонки ИШНКБ» спортивно­

развлекательное мероприятие
эксперт ЦСПВР (ИШНКБ) 

Козырева И.В.
Май 2025 Обучающиеся

ИШНКБ
2. Декада профилактики ВИЧ/СПИДа:

1. Экспресс-тестирование на ВИЧ, 
консультирование

2. Организация и проведение 
тематической акции, приуроченной к 
«Международному дню памяти умерших от 
ВИЧ и СПИДа»

3. Организация и проведение 
тематической акции приуроченной к 
«Всемирному дню борьбы со СПИДом»

эксперт ЦМПиВД 
Омельченко Е., 

ВО «Стиль жизни»

Май 2025 Обучающиеся ТПУ

Июль
1. Спартакиада студентов, проходящих 

практику на базе Центра учебных 
геологических практик ТПУ (Хакасия)

директор Центра учебных 
геологических практик 

Иванов А.Ю., 
актив ИШПР

13.07-14.07.2025 Обучающиеся
ИШПР

3545880



20

МОДУЛЬ 7. экол ОГИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНА Е
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Сбор вторсырья в общежитиях, в т.ч. макулатуры ЦМПиВД В течение года Обучающиеся ТПУ

2. Лекции Эко-клуба им. Л.П. Рихванова Эко-клуб им. Л.П. 
Рихванова, ЦМПиВД

В течение года Обучающиеся ТПУ

3. Посещений зоозащитной организации Пункта 
передержки «Колыбель Дианы» в форме рабочих 
субботников «Хвостатые выходные»

ВО Стиль жизни 
ЦМПиВД

В течение года Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 8. НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ВОСП ЛТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Информирование о научно-образовательных 

ресурсах по направлениям через Телеграм-каналы 
и групп ВКТПУ («Стартап-лаборатория Б51», 
«Бизнес-Школа» и др.)

начальник ОСИД НТБ 
Заева Е.А.

В течение года Обучающиеся ТПУ

2. Цикл обучающих семинаров, вебинаров по работе с 
информационными ресурсами для студентов, 
магистрантов и аспирантов

начальник ОСИД НТБ 
Заева Е.А.

В течение года Обучающиеся ТПУ

з. «Основы информационной культуры студентов», 
практическое мероприятие для студентов 1 и 3 
курсов по формированию навыков поиска и оценки 
информационных ресурсов в учебных и научных 
целях

директор НТБ 
Котова И.В.

В течение года Обучающиеся 1, 3 
курса ТПУ

4. Учебная дисциплина «Философия» доцент ОСГН ШБИП 
Жаркова М.А.

В течение года Обучающиеся ТПУ

3545880



21

5.
Сопровождение заявок на получение Стипендии 
ПАО «Транснефть»

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

1 раз в год, по 
запросу 

предприятия

Обучающиеся и 
молодые ученые 

ИШИТР, ИШЭ, 
ИШПР

6. Сопровождение заявок на получение Стипендии 
«ООО PH -Юганскнефтегаз»

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

1 раз в год, по 
запросу 

предприятия

Обучающиеся и 
молодые ученые 

ИШПР
7. Организация приёма заявок и сопровождение 

процедуры на получение Стипендии 
«Информационные спутниковые системы» им. 
академика М.Ф. Решетнева

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

2 раза в год, отбор 
проводит 

предприятие

Студенты-целевики 
инженерных школ

8. Организация приёма заявок и сопровождение 
процедуры на получение Стипендии «Транснефть-  
Центральная Сибирь»

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

1 раз в год, по 
запросу 

предприятия

Обучающиеся и 
молодые ученые 

ИШИТР, ИШЭ, 
ИШПР

9. Организация приёма заявок и сопровождение 
процедуры на получение Стипендии «Газпром 
Трансгаз Томск»

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

1 раз в год, отбор 
проводит 

предприятие

Студенты-целевики 
инженерных Школ

10. Организация приёма заявок и сопровождение 
процедуры на получение Стипендии «ОАО 
Сургутнефтегаз»

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

1 раз в год, отбор 
проводит 

предприятие, по 
запросу

Студенты-целевики 
инженерных школ 

ИШЭ, ИШПР

11. Организация приёма заявок и сопровождение 
процедуры.на получение Стипендии «ООО РН- 
Сахалинморнефтегаз»

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

1 раз в год, по 
запросу 

предприятия

Обучающиеся и 
молодые ученые 

ИШПР
12. Организация приёма заявок и сопровождение 

процедуры на получение Стипендии 
«Газпромнефть-Восток»

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В. 

орг.отдел ИШПР

По запросу 
предприятия, 

отбор проводит 
предприятие

Обучающиеся ТПУ

3545880



22

13. Организация приёма заявок и сопровождение 
процедуры на получение Стипендии «Газпром 
добыча Ямбург»

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В. 

орготдел ИШПР

По запросу 
предприятия 
Март - май 

Октябрь - декабрь

Обучающиеся 
ИШПР, ИШЭ

14. Организация приёма заявок и сопровождение 
процедуры на получение Стипендии ПАО «НК 
«Роснефть»

орготдел ИШПР 
доцент ОГ ИШПР 

Пасечник Е.Ю.

По запросу 
предприятия

Обучающиеся
ИШПР

15. Информационное сопровождение заявок на 
получение Стипендии АО «НПФ Микран» 
(стипендия имени В.Я. Гюнтера)

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

По запросу 
предприятия 

февраль - март

Обучающиеся ТПУ

,16.
Организация приёма заявок и сопровождение 
процедуры на получение Стипендии АО «СХК»

начальник орг.отдел 
ИЯТШ

Здерева Н.В.

По запросу 
предприятия 

1 раз в год

Обучающиеся
ИЯТШ

17. Организация конкурса на стипендию АО 
«Газпромбанк»

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

18. Организация конкурса среди студентов на 
стипендию Ассоциации выпускников

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

19. Организация приёма заявок и сопровождение 
процедуры на получение Гранта Президента

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

20. Информационное сопровождение заявок на 
стипендию Благотворительного фонда «Система» - 
оператора социальных инвестиций АФК «Система» 
(«Лифт в будущее»)

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

21. Комплекс всероссийских студенческих олимпиад директор ЦМН 
Францина Е.В.

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

22.
Молодежные научно-практические конференции

директор ЦМН 
Францина Е.В., 

орг. отделы школ

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

Сентябрь

3545880



23

1. Лекция «Возможности в ТПУ» совет старост ТПУ Сентябрь 2024 Старосты 1-го 
курса ТПУ

2. Электронная выставка «Промышленный дизайн» начальник ОСИД НТВ 
Заева Е. А.

Сентябрь-октябрь
2024

Обучающиеся, 
преподаватели ТПУ

3. «Основы информационной культуры студентов», 
практическое мероприятие для студентов 1 и 3 
курсов по формированию навыков поиска и оценки 
информационных ресурсов в учебных и научных 
целях

директор НТВ 
Котова И. В.

Сентябрь-ноябрь
2024

Обучающиеся 1, 3 
курса ТПУ

Октябрь
1. Всероссийский фестиваль науки Nauka 0+ директор ЦМН 

Францина Е.В.
Октябрь 2024 Обучающиеся 

младших курсов 
ТПУ

: :  . • - " ■ ’S ’ : '  ; " ' " - ' j  Ноябрь"'"’ : " ' '
1. Организация и проведение конкурса на соискание 

стипендии имени В.Е. Накорякова
начальник 0 0  ИЯТШ 

Здерева Н.В., 
эксперт 0 0  ИЯТШ 

Игнатенко Г.М.

Ноябрь-декабрь
2024

Обучающиеся
ИЯТШ

2. Организация и проведение конкурса на соискание 
стипендии имени В.А. Глухих

начальник 0 0  ИЯТШ 
Здерева Н.В., 

эксперт 0 0  ИЯТШ 
Игнатенко Г.М.

Ноябрь-декабрь
2024

Обучающиеся
ИЯТШ

3. Организация и проведение Всероссийского 
конкурса научно-исследовательских работ 
студентов «Исследования и разработки молодых 
физико-техников»

ведущий эксперт 0 0  
ИЯТШ

Кнышев В.В.

Ноябрь 2024 - 
апрель 2025

Обучающиеся ТПУ

4. VII Всероссийский конкурс научно- 
исследовательских работ студентов и аспирантов 
вузов и научных академических институтов России 
по естественным, техническим и гуманитарным 
наукам

директор ЦМН 
Францина Е.В.

Ноябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

Декабрь

3545880



24

1. Организация приёма заявок и сопровождение 
процедуры на получение Стипендии Ассоциации 
выпускников

директор ЦРС (ЕД) 
Мертинс К.В.

Декабрь 2024 Магистранты, 
аспиранты ТПУ

\ - ч . ‘ - Январь , ; .•
1. Зимние онлайн-школы по информационным 

технологиям, автоматизации и робототехнике
эксперт 0 0  ИШИТР 

Богдан А.Н., 
начальник 0 0  ИШИТР 

Некрасова Д.А.

Январь-февраль
2025

Обучающиеся
ИШИТР

2. Всероссийский конкурс творческих и 
исследовательских работ «Взгляд в будущее»

доцент ОАР ИШИТР 
Вехтер Е.В.,

старший преподаватель 
ОАР ИШИТР 

Давыдова Е.М.

Январь-май
2025

Обучающиеся ТПУ

Y V  Февраль
Организация приёма заявок и сопровождение 
процедуры на соискание именной стипендии ФЯО 
ФГУП «ГХК»

начальник 0 0  ИЯТШ 
Здерева Н.В., 

эксперт 0 0  ИЯТШ 
Игнатенко Г.М.

Февраль 2025 Обучающиеся
ИЯТШ

2. Организация и проведение конкурса «Лучший 
студент Томского политехнического университета»

директор ЦМН 
Францина Е.В.

Февраль-март
2025

Обучающиеся ТПУ

3. «Основы информационной культуры студентов», 
практическое мероприятие для студентов 1 и 3 
курсов по формированию навыков поиска и оценки 
информационных ресурсов в учебных и научных 
целях

директор НТБ 
Котова И. В.

Февраль-апрель
2025

Обучающиеся 1, 3 
курса

4. Организация и проведение конкурса «Лучший 
староста 2025»

совет старост ТПУ Февраль-апрель
2025

Все старосты 
учебных групп ТПУ

Март -V-. -V- .
1. Молодежная научно-практическая конференция 

студентов, аспирантов «Молодежь и современные 
информационные технологии» (МСИТ-2024)

эксперт ОО ИШИТР 
Богдан А.Н.

Март 2025 Обучающиеся ТПУ

3545880



25

1. Конференция «Химия и Химическая технология в 
XXI веке»»

директор ИШХБМТ 
Трусова М.Е.

Май 2025 Обучающиеся ТПУ

• ■■■ , / л И ю н ь  : '■ ,, ,
1. Организация и сопровождение участия студентов 

ИЯТШ в конкурсе на соискание именной стипендии 
ФЯО ФГУП «ГХК»

начальник ОО ИЯТШ 
Здерева Н.В., 

эксперт ОО ИЯТШ 
Игнатенко Г.М.

Июнь 2025 Обучающиеся
ИЯТШ

2. Летние онлайн-школы по информационным 
технологиям, автоматизации и робототехнике

эксперт ОО ИШИТР 
Богдан А.Н., 

начальник ОО ИШИТР 
Некрасова Д.А.

Июнь-июль
2025

Обучающиеся
ИШИТР

МОДУЛЬ 9. И ИКЛЮЗИВНОЕ ВОСПИТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Сопровождение участия студентов ТПУ в 

общероссийском мероприятии в формате 
студенческой смены по инклюзивному 
волонтерству и инклюзивному туризму

директор ЦМПиВД 
Ушакова Н.В.

Сроки
определяются
положением

Волонтерская 
организация ТПУ

2. Психологическое сопровождение студентов- 
инвалидов с целью вовлечения их в жизнь 
университета, с элементами консультирования при 
необходимости

психологи ЦМПиВД В течение года Обучающиеся с 
инвалидностью 

(ОВЗ)

3. Организация и проведение тренингов для 
студентов-инвалидов разной направленности

психологи ЦМПиВД 
эксперты ЦМПиВД

В течение года Обучающиеся с 
инвалидностью 

(ОВЗ)
4. Информирование и привлечение студентов с ОВЗ 

о возможностях использования ресурсов РУМЦ
эксперт ЦМПиВД 

Роготнева Е.Н.
В течение года Обучающиеся ТПУ

3545880



26

ТюмГУ для своего развития: электронной почты 
rumts(3)utmn.ru, чатов в процессе проведения 
вебинаров, call-центра, федерального портала 
инклюзивноеобразование.рф, сайта РУМЦ ТюмГУ

5. Комплекс мероприятий по профессиональной 
ориентации лиц с инвалидностью и ОВЗ

начальник ООН 
Денисевич А.А., 

главный эксперт ООН 
Лисичко Е.В., 

эксперт ЦМПиВД, 
Роготнева Е.Н.

В течение года Абитуриенты и 
студенты с 

инвалидностью 
(ОВЗ)

6. Организация и проведение индивидуального 
тестирования по профессиональной ориентации и 
планированию карьерной траектории с 
последующим консультированием лиц с 
инвалидностью и ОВЗ из числа обучающихся по 
программам среднего общего и среднего 
профессионального образования

начальник ООН 
Денисевич А.А., 

эксперт ЦМПиВД 
Роготнева Е.Н.

В течение года Абитуриенты и 
студенты с 

инвалидностью 
(ОВЗ)

Сентябрь
1. Организация участия во «Всероссийском конкурсе 

практик инклюзивного высшего и среднего 
профессионального образования - 2023»

орготделы ИШ 29.05.2024 -
20.09.2024 

(отборочный этап)
не позднее
20.11.2024 

(финальный этап)

Обучающиеся ТПУ

Октябрь
1. Подготовка студентов участию в VI Всероссийском 

сетевом конкурсе студенческих проектов 
«Профессиональное завтра» с участием студентов 
с инвалидностью

орготделы ИШ 17.04.2024- 
30.06.2024 

(заочный этап) 
10.10-13.10.2024 

(очный этап)

Обучающиеся ТПУ

2. Информирование о возможности прохождения 
онлайн обучения выпускников вуза и студентов

директор ЦППТ 
Гребенников В.В.,

Октябрь Выпускники и 
студенты ТПУ с

3545880



27

выпускных курсов с инвалидностью по 
дополнительной профессиональной программе 
повышения квалификации в сфере содействия и 
поддержки трудоустройства лиц с инвалидностью 
в РУМЦ ТюмГУ

вед.эксперт ЦППТ 
Голдовская А.А.

инвалидностью
(ОВЗ)

^ ' V V : •" л^ / н ' ■ > , Д- / ’ ■У Д екабрь /, ‘/чДУ, / - ’ ; //■ ./ /  : Д  ; ' / л ' / . ’ • ' / /  ’ . • :
1. Организация участия студентов университета в 

Общероссийской акция Тотальный тест 
«Доступная среда»

эксперт ЦМПиВД 
Роготнева Е.Н.

Декабрь Обучающиеся ТПУ

У- " - i ' V ,  './-/'-У-. Д . ч ;  У ■; - '■ • Д /ч Д . / ,  ; - Д Д '  ■■'■./’ / '  -’Д  :;?ч , Февраль .-г;..-- Д д Д  * Д . - Д ч  ч ■ ; - - / / л Д
1. Подготовка студентов к участию в региональном 

этапе чемпионата профессионального мастерства 
для людей с инвалидностью «Абилимпикс»

ЦППТ
орготделы ИШ

Февраль-апрель
2025

Обучающиеся ТПУ 
с инвалидностью 

(ОВЗ)
Май

МОДУЛЬ 10. РАЗВИТИЕ ОРГАНОВ СТУДЕНЧЕСКОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Встречи старост групп с администрациями школ по 

вопросам развития студенческого самоуправления
эксперты ОО школ В течение года Старосты групп 

инженерных школ
2. Всероссийский студенческий проект «Твой ход» директор ЦМПиВД 

Ушакова Н.В.
В течение года Обучающиеся ТПУ

3. Презентация проектов «Россия -  страна 
возможностей»

директор ЦМПиВД 
Ушакова Н.В.

В течение года Обучающиеся ТПУ

4. Форумные кампании Росмолодежи директор ЦМПиВД 
Ушакова Н.В.

В течение года Обучающиеся ТПУ

5. Дни открытых дверей студенческих объединений директор ЦМПиВД 
Ушакова Н.В.

В течение года Обучающиеся ТПУ

■.' ■ , ' Д / д i . .. /  % " ' • _ Сентябрь ■
1. Квест первокурсников «Привет, Политех!» председатель ППОСиА 

ТПУ
Сентябрь 2024 Студенты 1 курса 

ТПУ

3545880



28

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

Литвинов С.Н.
2. Презентация внеучебной деятельности директор ЦМПиВД 

Ушакова Н.В.
Сентябрь 2024 Студенты 1 курса 

ТПУ
3. Ярмарка студенческих отрядов председатель ППОСиА 

ТПУ
Литвинов С.Н.

Сентябрь 2024 Студенты 1 курса 
ТПУ

4. VI слёт Вузовского штаба студенческих отрядов 
ТПУ:
- Конкурс «Лучший командир», «Лучший комиссар», 
«Лучший боец»
- Тренинги на сплочение, знакомство
- Лекции по организации мероприятий
- Спортивные состязания

председатель ППОСиА 
ТПУ

Литвинов С.Н.

Сентябрь 2024 Члены
студенческих

отрядов

5. Знакомство старост 1-го курса с председателями 
Совета старост инженерных школ. Представление 
плана работы на учебный год

совет старост ТПУ Сентябрь 2024 Старосты 1-го 
курса ТПУ

6. Проектировочная сессия «Дни управления» совет старост ТПУ Сентябрь-ноябрь
2024

Обучающиеся ТПУ

7. Школа актива директор ЦМПиВД 
Ушакова Н.В.

Сентябрь-декабрь
2024

Студенты 1 курса 
ТПУ

8. Знакомство студентов 1 курса с ППОСиА ТПУ председатель ППОСиА 
ТПУ

Литвинов С.Н.

Сентябрь 2024 Студенты 1 курса 
ТПУ

9. Адаптация студентов первого курса: 
-Экскурсии «Привет, ТПУ!» 
-Тренинги «Знакомство»
-Фотокросс «Твой взгляд»

ССК ТПУ Сентябрь 2024 Студенты 1 курса 
ТПУ

3545880



29

№ Мероприятия - Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

г, ■ Октябрь'' •
1. Организация и проведение опроса об 

эффективности деятельности старост 
академических групп

совет старост ТПУ Октябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

2. Проведение школы актива ИШИТР эксперт ЦМПиВД 
(ИШИТР) 

ПонаМорёва Ю.В.

Октябрь
2024

Студенты 1-2 
курсов ИШИТР

3. Проведение конкурса «Студенческий лидер ТПУ» председатель ППОСиА 
ТПУ

Литвинов С.Н.

Октябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

Ноябрь
1. День рождения Актива ИШЭ ведущий эксперт 

ЦМПиВД 
Чепина Ю.С. 
актив ИШЭ

Ноябрь 2024 Обучающиеся
ИШЭ

2. Проведение школы актива ИШПР главный эксперт 
ЦМПиВД (ИШПР) 
Максимова С.Ю., 

актив ИШПР

Ноябрь 2024 Студенты 1 курса 
ИШПР

Декабрь
1. Презентация итогов работы Совета старост за 

осенний семестр, награждение отличившихся
совет старост ТПУ Декабрь 2024 Старосты учебных 

групп ТПУ
V ,- Март , \ " л : „

1. Проведение школы студентов-кураторов «Высота 
2025»

ССК ТПУ Март-апрель
2025

Обучающиеся ТПУ

Апрель
1. Проведение школы Актива ИШНПТ актив ИШНПТ 

Профорги
Апрель 2025 Актив

студенческих групп 
ИШНПТ

3545880



30

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

2. Организация и проведение конкурса «Лучший 
студент-куратор года»

ССК ТПУ Апрель 2025 Студенческий 
совет кураторов

3. Школа актива ИЯТШ эксперт ЦМПиВД (ИЯТШ) 
Алкенова К.

Апрель 2025 Обучающиеся
ИЯТШ

4. Конкурс «Лучший студент ТПУ» директор ЦМПиВД 
Ушакова Н.В.

Апрель-май 2025 Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 11. СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И ПОДДЕРЖКА
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Индивидуальное психологическое 

консультирование, в т.ч. иностранных 
обучающихся

психологи ЦМПиВД В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

2. Психологическое сопровождение обучающихся, 
проживающих в общежития, в т.ч. посещение 
комнат, в которых имеются конфликтные 
отношения между студентами

психологи ЦМПиВД В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ, 
проживающие в 

общежитиях

3. Организация работы со студентами, вошедшими в 
группу повышенного внимания (по результатам 
входного психологического тестирования)

психологи ЦМПиВД В течение 
учебного года

Студенты 1 курса 
ТПУ

4. Организация коррекционных психологических 
встреч для студентов, испытывающих сложности в 
адаптации

психологи ЦМПиВД В течение 
учебного года

Студенты 1 курса 
ТПУ

5. Встречи со студенческим активом общежитий психологи ЦМПиВД 
эксперты ЦМПиВД

Самостоятельно 
по графику

Студенты 1 курса 
ТПУ

6. Работа со студентами из группы повышенного 
внимания в рамках деятельности клуба 
«Психологический квартирник» (содействие 
социально-психологической адаптации)

Шагалова Л.В., 
психологи ЦМПиВД

В течение 
учебного года

Студенты 1 курса 
ТПУ

3545880



31

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

7. Психологические тренинги и лекции по запросу 
студенческих объединений разной тематики.

психологи ЦМПиВД В течение 
учебного года

Студенты ТПУ

- -, Сентябрь -
1. Организация и проведение входного 

психологического тестирования
Шагалова Л.В., 

психологи ЦМПиВД
Сентябрь 2024 Студенты 1 курса 

ТПУ
2. Лекция «Значение психологической 

осведомленности»
психологи ЦМПиВД Сентябрь 2024 Студенты 1 курса 

ТПУ
Октябрь

1. Тренинг «Познай себя» (по итогам 
психологического тестирования

психологи ЦМПиВД Октябрь-ноябрь
2024

Студенты 1 курса 
ТПУ

2. Предоставление кураторам психологических 
характеристик группы

психологи ЦМПиВД Октябрь-ноябрь
2024

Студенты 1 курса 
ТПУ

Март
1. Тренинг «Успешная личность» психологи ЦМПиВД Март-апрель

2025
Студенты 1 курса 

ТПУ

МОДУЛЬ 12. ПРОФИЛАКТИКА АСОЦИАЛЬНОГО ПОВЕДЕНИЯ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
Октябрь

1. Декада профилактики алкоголизма:
1. Велопрогулка во всероссийский день 

трезвости и борьбы с алкоголизмом
2. Информационные палатки в общежитиях

эксперт ЦМПиВД 
Омельченко Е., 

ВО «Стиль жизни»

Октябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

2. Встреча студентов первого курса в рамках модуля 
«Жизнь в безопасности» программы социальной 
адаптации студентов первого курса с 
представителями Прокуратуры г. Томска и

координационный центр Октябрь-ноябрь
2024

Обучающиеся 1 
курса

3545880



32

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

Управления внутренних дел по Томской области, в 
т.ч. вопросы о правовом статусе 
несовершеннолетних.

Ноябрь
1. Декада отказа от курения

1. Квест «Вне курения»
2. Информационные палатки в общежитиях

эксперт ЦМПиВД 
Омельченко Е., 

ВО «Стиль жизни»

Ноябрь 2024 Обучающиеся ТПУ

Март
1. Декада профилактики наркомании:

1. Интеллектуальная игра «Территория 
мрака»;

2. Информационные палатки в общежитиях;

эксперт ЦМПиВД 
Омельченко Е., 

ВО «Стиль жизни»

Март 2025 Обучающиеся ТПУ

3 54 58 80



Лист согласования документа 'Приказ 3545880 (09.07.2024)'

Краткое содержание: Об утверждении календарного плана воспитания в ФГАОУ ВО НИ ТПУ

Проректор по молодежной политике 
и воспитательной деятельности согласен 
(МПВД)
Заместитель проректора по 
образовательной деятельности 
(УОД)

согласен (с 
замечаниями)

Директор центра (ЦМПиВД) согласен

Начальник управления (УСОРК) з ^ ч а ^ м и )

Начальник управления (УМУ) согласен
Начальник отдела (ОД) согласен

23.07.2024 10:26

Замечания: Замечания по редакции направлены на 
эл. почту Ушаковой Н.В.

23.07.2024 09:46
19.07.2024 11:12

Замечания: 1. Модуль 4, п.4 исключить"^
2. Модуль 8:

- нарушена нумерация пунктов J 
- некорректно указана должность К.В. Мертинс (д.б. 

директор ЦРС (ЕД)) *?
г большое количество дублирований (например, 

дважды указаны мероприятия по стипендиям 
Газпромбанка, АО СХК и другие)_ .

- исключить п. 3 на стр 23, п. 2 на стр 25. '* ^ '
3. п. 2 на стр 27 изложить в редакции : 1. 

Информирование о возможности прохождения онлай 
обучения выпускников вуза и студентов выпускных 

курсов с инвалидностью по дополнительной 
профессиональной программе повышения 

квалификации в сфере содействия и поддержки 
трудоустройства лиц с инвалидностью в РУМЦ 

ТюмГУ
15.07.202411:03
15.07.2024 14:29
09.07.2024 13:25

Разживин И.А.

Соловьев М.А. 

Ушакова Н.В.

Гаврикова Н.А.

Александрова М.А. 
Ильиных Е.В.

Исполнитель: Кондратюк И.С. (вн. тел. 3086)


